2026年1月23日

各 位

会 社 名 株式会社クロスキャット

代表者名 代表取締役社長     山根 光則

 （コード：2307 東証プライム）

問合せ先
取締役常務執行役員

コーポレート統括部担当 山下 智己

 TEL 03－3474－5251（代表）

当社および連結子会社間の事業譲受に関するお知らせ

当社は、本日開催した取締役会において、当社の連結子会社である株式会社クロスユーアイエス（以下

「クロスユーアイエス」といいます。）の東京ソリューション開発部に係る事業の事業譲渡契約書を締結す

ることを決議しましたので、お知らせいたします。なお、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情

報と判断したため、任意開示するものであります。そのため、開示事項の項目・内容を一部省略しておりま

す。

１．本事業譲受の理由

現在、IT人材は旺盛な IT需要と少子化という二つの外的要因により、特に人材確保の観点から、当社グ

ループの地域的なリソース集約の重要性が高まってきています。今回、当グループがこの厳しい事業環境

下において、よりグループシナジーを発揮し、各社が成長できる体制を整備することを目的に、クロスユ

ーアイエスの東京ソリューション開発部に係る事業をクロスキャットへ事業譲渡することを基本方針とし

て合意しました。

２．本事業譲受の概要

（１）譲受事業の内容

東京ソリューション開発部に係る事業：首都圏を中心としたシステム開発・保守

（２）譲受事業の経営成績（2025 年３月期）

売上高 433 百万円

※当社グループは単一の事業セグメントであるため、当該事業のみを切り出して費用を算出すること

が困難です。そのため、当該事業に係る営業利益および経常利益にて記載を省略しております。

（３）譲受事業における資産、負債の項目及び金額

契約資産、固定資産（器具備品等）、契約負債等を対象としておりますが、現時点では確定しておりま

せん。

（４）譲受価額及び決済方法

譲受価額は 210 百万円を予定しております。

取得時点における対価については暫定的に記載しており、今後変動する可能性があります。

決済方法は現金による決済を予定しております。

３．相手先の概要

（１） 名 称 株式会社クロスユーアイエス

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区南船場 4-2-4

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 神山 昌久

（４） 事 業 内 容

コンピュータ及び通信機器を利用した情報処理サービス並びにこれに

伴うシステム開発の受託。

FA システムの受託開発。

汎用ソフトウェアパッケージの開発及び販売。

コンピュータ及び通信機器の利用技術に関する教育並びにコンサルテ

ィング業務。

コンピュータ及び通信機器のソフトウェア開発に関する技術役務提

供。

情報処理機器及び関連製品の販売並びに賃貸。

前記各号に付帯する一切の事業。

（５） 資 本 金 100 百万円

（６） 設 立 年 月 日 1987 年 1 月 7 日

（７） 大株主及び持株比率 当社 100％

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 当社の 100％子会社であります。

人 的 関 係
当社の取締役１名は、当該会社の役員を兼務してお

ります。

取 引 関 係 開示すべき重要な取引はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社の子会社であるため、関連当事者に該当しま

す。

４．日 程

（１） 基 本 合 意 書 締 結 2025 年 11 月 20 日

（２） 事業譲渡契約締結 2026 年１月 23 日

（３） 事業譲渡日（予定） 2026 年４月１日（予定）

５．今後の見通し

本事業譲渡は、当社及び当社の連結子会社を当事会社とするため、連結業績への影響は軽微です。

以 上